6. Le *usurae usurarum* nell'ambito dell'amministrazione del denaro pubblico.

Risulta infine interessante, ai fini dell'indagine intrapresa, un altro passo, tratto dal terzo libro delle opinioni di Ulpiano, che risolve diversamente il problema delle *usurae* che decorrono sul capitale distratto per usi personali dal gestore. Si tratta di un caso del tutto peculiare che ha come soggetto agente il *curator frumenti comparandi* e si inquadra nell'ambito dell'*administratio rerum ad civitates pertinentium*.

Ulp. 3 opin. D. 50.8.2.5

*Si indemnitas debiti frumentariae pecuniae cum suis usuris fit, immodicae et illicitae computationis modus non adhibetur: id est ne commodorum commoda et usurae usurarum incrementum faciant*⁵²⁰.

La disciplina illustrata da Ulpiano si inserisce nell'ambito della trattazione dei rimedi applicabili al caso di distrazione delle somme della *civitas* destinate all'acquisto del frumento da parte del *curator frumenti comparandi*⁵²¹. Sicché il caso in esame configura un'ipotesi particolarmente grave di *conversio ad usus suos*, sia perché è stata distratta una somma della *civitas* derivante dall'imposizione dell'annona pubblica (*indemnitas debiti frumentariae pecuniae*) nei confronti dei *cives*, dunque denaro pubblico, sia perché il soggetto che l'ha utilizzata a proprio vantaggio è un funzionario pubblico, che si sarebbe dovuto distinguere per onestà e probità⁵²².

Ulpiano si pone il quesito se debbano essere calcolate sulla cifra distratta dal *curator frumenti* le *usurae*, anche qualora questa somma sia a sua volta costituita da *usurae* e risponde in modo negativo, sottolineando l'illiceità del computo degli interessi sugli interessi: *immodicae et illicitae computationis modus non adhibetur*. Da ciò discende

⁵²⁰ Ulp. fr. 2322 LENEL.

⁵²¹ Ulp. 3 opin. D. 50.8.2-4: *Quod de frumentaria ratione in alium usum conversum est, sua causa cum incremento debito restituitur: idque etsi contra absentem pronuntiatum est, inanis est querella. Ratio tamen administrationis secundum fidem acceptorum et datorum ponatur. Frumentariae pecuniae suo nomine debitor quam primum solvat: necessaria enim omnibus rebus publicis frumentaria pecunia moram solutionis accipere non debet: sed debitores, quos ex eadem causa habet, ad solutionem per praesidem provinciae compellantur. Ad frumenti comparationem pecuniam datam restitui civitati, non compensare in erogata debet. Sin autem frumentaria pecunia in alios usus, quam quibus destinata est, conversa fuerit, veluti in opus balneorum publicorum, licet ex bona fide datum probatur, compensari quidem frumentariae pecuniae non oportet, solvi autem a curatore rei publicae iubetur.*